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Abstrakt:

Mnohé výzkumy se zabývají širokou škálou možností příčin vzniku úzkostných poruch,

kterými mohou být různá nezpracovaná traumata, fyziologické příčiny, kognitivní

zkreslení nebo naučené reakce. Úzkostné poruchy mívají tendenci vytvořit tzv. bludný

kruh stresu a úzkosti, který pacienty uzavírá, vede k sociální izolaci a pozvolné ztrátě

životních jistot. Úzkostné poruchy patří mezi nejrozšířenější duševní onemocnění.

Hlavní typy poruch jsou v práci představeny a propojeny s koncepty soucitu k sobě,

studu a viny, které jsou v posledních letech zkoumány v zahraničí.

Výzkumná část pak přináší výsledky zkoumání role soucitu k sobě, studu a viny

v prožívání klinické úzkosti, které potvrzují předpoklad, že pacienti trpící úzkostí

vykazují statisticky významně nižší míru soucitu k sobě, vyšší tendenci k prožívání

studu a internalizovaného studu. Tendence k prožívání viny nevykazuje vztah se

soucitem k sobě. Podrobnosti jsou diskutovány.

Klíčová slova:

úzkost

soucit k sobě

stud

internalizovaný stud

vina
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Abstract:

Many researches deal with a wide range of cause of anxiety disorders, which may

include various untreated traumas, physiological causes, cognitive distortion or learned

reactions. Anxiety disorders tend to create so-called the vicious circle of stress and

anxiety that closes the patients, leads them to social isolation and gradual loss of life

certainty. Anxiety disorders are among the most common mental illness. Major types

are introduced in the thesis and they are connected with the concepts of self-

compassion, shame-proneness and guilt-proneness, which have been studied abroad in

recent years.

The research part then brings the results of the role of self-compassion, shame-

proneness and guilt-proneness in experiencing clinical anxiety, confirming the

assumption that patients suffering from anxiety show a significantly lower level of self-

compassion, a higher shame-proneness and internalized shame. Guilt-proneness does

not show a relation with self-compassion. Details are discoussed.
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Seznam použitých zkratek

ACT Terapie přijetí a odevzdání (Acceptance and Commitment Therapy)

CCT Výcvik soucitu (Compassion Cultivation Training)

CFT Terapie zaměřená na soucit (Compassion Focused Therapy)

CMT Soucitný trénink mysli (Compassionate Mind Training)

CNS Centrální nervová soustava

CT Výpočení tomografie (Computed Tomography)

DBT Dialektická terapie chování (Dialectical Behavior Therapy)

DMS-IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

(Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders)

EEG Elektroencefalografie

GAD-7 Škála generalizované úzkostné poruchy

(Generalized Anxiety Disorder Scale)

ICHS Ischemická choroba srdeční

ISS Škála internalizovaného studu (Internalized Shame Scale)

KBT Kognitivně-behaviorální terapie

MBCT Kognitivní terapie založená na všímavosti

(Mindfulness-Based Cognitive Therapy)

MBSR Na všímavosti založená redukce stresu

(Mindfulness-Based Stress Reduction)

MR Magnetická rezonance

PET Pozitronová emisní tomografie
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PTSP Posttraumatická stresová porucha

RFT Teorie vztahového rámce (Relational Frame Theory)

rTMS Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

(Repetitive Transcranial Magnetic Stimulation)

SCS-CZ Škála soucitu se sebou (Self-Compassion Scale)

SSRI Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

(Selective Serotonin Reuptake Inhibitors)

TOSCA-3 Test sebevztažených emocí (Test of Self-Conscious Affect)
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Úvod

Úzkostné poruchy patří mezi nejčastější psychická onemocnění vůbec a jejich rostoucí

výskyt v populaci je jedním z klíčových důvodů k hledání nových, inovativních

a efektivnějších terapeutických intervencí. V této práci jsou představeny úzkostné

poruchy v souvislosti s relativně mladým konceptem soucitu k sobě (self-compassion),

který má blízko východnímu učení buddhismu, ale i západnímu trendu všímavosti

(mindfulness). Práce reaguje na aktuální vlnu zkoumání soucitu k sobě

a internalizovaného studu v terapeutické změně u pacientů, kterou v České republice

aktuálně rozšířil převážně PhDr. Jan Benda.

Hlavním cílem práce je představit koncept soucitu k sobě a internalizovaného studu

v souvislosti s úzkostí a statisticky ověřit předpoklad, že klinický soubor pacientů

trpících úzkostnou poruchou bude vykazovat nižší míru soucitu k sobě a související

vyšší míru internalizovaného studu a pocitů viny v porovnání s kontrolním souborem.

Tyto předpoklady se opírají o níže uvedná zjištění zahraničních studií, které zkoumají

tendenci k prožívání studu, viny a soucitu k sobě a jejich působení na lidskou psychiku.

Rozvoj soucitu k sobě se podle nich jeví jako vhodný prostředek pro zmírňování

intenzity internalizovaného studu a zároveň symptomů úzkosti. Práce se pokouší doplnit

dosavadní poznání o soucitu k sobě u nás.

Literárně-přehledová část shrnuje základní typy úzkostných poruch z hlediska

psychologického, etiologického, neurovědeckého i terapeutického a vymezuje pojetí

studu, viny a soucitu k sobě pro výzkumnou část práce. Koncepty jsou představeny

s ohledem na dostupnou literaturu a aktuální výzkumy v souvislosti s úzkostí.

Výzkumná část práce statisticky porovnává soubor úzkostných pacientů se souborem

zdravých osob ve čtyřech proměnných: soucit k sobě, internalizovaný stud, tendence

k prožívání viny a tendence k prožívání studu. Výsledná zjištění jsou diskutována ve 13.

kapitole.

Téma se pojí převážně s klinickým prostředím a pojetím pacientů jakožto osob trpících

nemocí nebo zraněním, kteří vyžadují zdravotnickou pomoc. Proto je v práci záměrně

využíván termín „pacienti”, nikoliv klienti.
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I. LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Úzkost

Úzkost je subjektivně nepříjemný emoční stav, který však nemá objektivní příčinu.

Často bývá laiky zaměňován se strachem, který se liší právě tím, že je reakcí na

konkrétní ohrožení s typickým fyziologickým doprovodem. Úzkost je pocit vnitřního

napětí spojený s očekáváním nebezpečí. Prožitek úzkosti může mít různou míru a může

se měnit v čase. Může protkat kontinuálně každodenní život pacienta a různě fluktuovat,

nebo jej může přepadat formou spontánních záchvatů paniky (Praško, 2005).

Současná globální prevalence úzkostných poruch se pohybuje mezi 0,9 – 28,3 % napříč

mnohými zeměmi (Baxter, Scott, Vos & Whiteford, 2013). V Evropě jsou čísla

odhadována na 13,6 % populace (Alonso & Lépine, 2007) a ve Spojených státech se

pohybují okolo 18,1 % (Kessler & Wang, 2008). Bandelow & Michaelis (2015)

dokonce nazývají 21. století stoletím úzkosti! To upozorňuje na markantnost problému

a na důležitost efektivního léčení. Pokud pacienti léčbu nepodstoupí, zpravidla se jejich

stav postupně zhoršuje, snižuje se celková kvalita života a dochází k invalidizaci

srovnatelné s jinými somatickými chorobami, jako je např. diabetes (Sokół-Szawłowska

& Poleszczyk, 2018).

Nejčastěji se úzkostné poruchy vyskytují u mladých lidí ve věkovém rozmezí

25 – 44 let. Pokud se stav pacientů vlivem špatného nebo žádného léčení chronifikuje,

mívají dokonce chroničtější průběh než závislosti nebo afektivní poruchy. Samy

úzkostné poruchy se často kombinují mezi sebou, ovšem až v 70 % případů se vyskytují

společně s depresí. Vlivem mnoha přidružených obtíží jsou pak úzkostní pacienti často

zvýšeně suicidální. Např. u generalizované úzkostné poruchy existuje až šestinásobně

vyšší riziko sebevraždy než u běžné populace a u panické poruchy je toto riziko

dokonce dvacetinásobné (Libigerová, 2003). Přibližně u 52 % úzkostných pacientů se

objevuje minimálně jedna další psychiatrická diagnóza (Durnham et al., 2005).
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Při diferenciální diagnostice se tedy musí lékař zaměřit nejen na somatické příčiny, ale

i na vyloučení dalších onemocnění, protože přítomnost fóbie nebo úzkosti sama o sobě

neznamená přítomnost úzkostné poruchy. Mezi další onemocnění, u kterých se může


[…]


respondentů nemusí být plně vyloučena komorbidita s jinými poruchami. Také proto

byl zařazen do testové baterie dotazník k měření přítomnosti úzkostných symptomů

GAD–7.

Pro účely budoucího výzkumu by bylo vhodné zaměřit se na získání vyššího počtu

respondentů s úzkostnou poruchou a jejich vyvážené zastoupení v jednotlivých

diagnostických skupinách, čímž by bylo dosaženo lepší reprezentativnosti celkového

klinického souboru. Zahrnuti by měli být také např. pacienti trpící obsedantně

kompulzivní poruchou, pro které je typický masivní prožitek úzkosti. Dále by ke

zvýšení množství úzkostných respondentů mohla pomoci redukce testové baterie např.

na ISS, SCS–CZ a GAD–7, aby ji pacienti byli schopni vyplnit s ohledem na zvýšenou

unavitelnost, nebo omezený čas pro testování. V úvaze by také mohlo být použití jiného

všeobecnějšího dotazníku k měření přítomnosti symptomů úzkosti jako např. dostupné

metody Hamiltonova škála hodnocení úzkosti (HAM–A) nebo Beckova škála hodnocení

úzkosti (BAI). Oba tyto dotazníky jsou však delší, než použitý GAD–7, čímž by se opět

testová baterie rozšířila.

V důsledku případného celkového zkrácení testové baterie by se pravděpodobně zvýšilo

množství použitelných dotazníků. Místo dotazníků TOSCA–3 a ISS by mohl být

v budoucnu použit dotazník GASP (Guilt and Shame Proneness Scale) (Cohen, Wolf,

Panter & Insko, 2011), který se aktuálně jeví jako kvalitnější nástroj pro měření

tendence k prožívání studu a viny (Makogona & Enikolopov, 2013). Popisuje například

různé situace každodenního života a nabízí respondentovi možné reakce na ně. Ti se

pak rozhodují, s jakou pravděpodobností by jednali předloženým způsobem. Test

obsahuje pouze dvě subškály měřící vinu a stud (na rozdíl od TOSCA–3) a lépe

zohledňuje, zda respondent vyhodnocuje nevhodnost chování nebo vnitřní negativní
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sebehodnocení. Dotazník však dosud nebyl přeložen a standardizován pro českou

populaci.

Dále by bylo možné, s ohledem na teoretická zjištění, výzkum rozšířit o nějaký typ výše

uvedené terapeutické intervence zaměřené na rozvoj soucitu k sobě. Čili testovat dané

proměnné před a po intervenci u českých pacientů a podrobněji tak prozkoumat, jak

spolu soucit k sobě a internalizovaný stud vzájeně interagují. V současné době také

proběhl u některých klinických skupin podobný výzkum zaměřený rovněž na aspekt

regulace emocí (např. Kadlečík, 2018; Vyhnánek, 2018). Ten by mohl přinést zajímavá

zjištění i v tomto tématu týkajícím se úzkostných poruch.
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III. ZÁVĚR

Tato práce má za cíl zmapovat téma soucitu k sobě a internalizovaného studu ve vztahu

k úzkosti. V úvodu jsou prezentovány základní typy úzkostných poruch s ohledem na

aktuální způsoby léčení a propojeny jsou s koncepty internalizovaného studu, tendence

k prožívání viny a soucitu k sobě. Terapie zaměřená na rozvoj soucitu k sobě zároveň

vystupuje jako nový alternativní způsob léčení úzkostných pacientů. Dále jsou popsány

použité výzkumné metody.

Výzkumná část ověřila předpoklad, že úzkostní pacienti vykazují statisticky významně

nižší míru soucitu k sobě, vyšší míru internalizovaného studu a vyšší tendenci

k prožívání studu. U tendence k prožívání viny, která spolu se studem spadá do skupiny

tzv. sebevztažených emocí, se vztah nepotvrdil. To koresponduje i se zahraničními

předpoklady. Dále bylo potvrzeno, že existují statisticky významné asociační vztahy

mezi soucitem k sobě, internalizovaným studem, tendencí k prožívání studu a viny, a to

jak u skupiny úzkostných osob, tak u skupiny osob zdravých. Při testování celého

velkého výzkumného souboru zahrnujícího všechny respondenty, se opět tendence

k prožívání viny ukázala jako nezávislá proměnná na soucitu k sobě a internalizovaném

studu. Podrobné výsledky jsou uvedeny ve 13. kapitole.

Výsledná zjištění jsou v souladu s výsledky přidruženého výzkumu, dokládajícího, že

úzkostní pacienti vykazují statisticky významně nižší míru soucitu k sobě a také

signifikantně vyšší míru internalizovaného studu než zdravé osoby. Dále jsou

navrhovány budoucí modifikace výzkumu s ohledem na diskutované limity.
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Příloha č. 5: Demografické grafy a tabulky

Graf č. 7: Věkové rozložení výzkumného souboru.

Graf č. 8: Četnosti velikosti bydliště respondentů.
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Graf č. 9: Četnosti jednotlivých typů vzdělání.

Graf č. 10: Zastoupení zdravých a úzkostných respondentů.
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Příloha č. 6: Grafy ověření normálního rozložení dat

dle hypotéz č. 1 – 4

Graf č. 11: Q-Q plot pro soucit se sebou u úzkostných osob.

Graf č. 12: Q-Q plot pro soucit se sebou u zdravých osob.
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Graf č. 13: Q-Q plot pro internalizovaný stud u úzkostných osob.

Graf č. 14: Q-Q plot pro internalizovaný stud u zdravých osob.
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Graf č. 15: Q-Q plot pro míru tendence ke studu u zdravých osob.

Graf č. 16: Q-Q plot pro míru tendence ke studu u úzkostných osob.
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Graf č. 17: Q-Q plot pro míru tendence k prožívání viny u úzkostných osob.

Graf č. 18: Q-Q plot pro míru tendence k prožívání viny u zdravých osob.