POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autorka diplomové práce: Bc. Marika Dvořáková

Téma diplomové práce: Soucit k sobě a stud u pacientů s úzkostnou poruchou

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.

Bc. Marika Loskotová se v diplomové práci zaměřila na soucit k sobě a stud u pacientů s úzkostnou poruchou. Téma soucitu k sobě patří v současné době v zahraničí k předmětu výzkumného zájmu. Předpokládá se, že soucit k sobě je předpokladem osobní pohody a duševního zdraví a že jeho nedostatek může naproti tomu hrát roli ve vývoji psychických poruch. Zahraniční studie poukazují na možnou spojitost mezi studem a úzkostnými poruchami a nedostatkem soucitu k sobě a úzkostnými poruchami. Domnívám se, že potvrzení těchto předpokladů pak může sloužit k rozšíření terapeutických intervencí v oblasti léčby úzkostných poruch. Diplomová práce byla součástí výzkumu probíhajícího na toto téma v ČR.

Diplomová práce je klasicky členěna na teoretickou a empirickou část. Je napsaná na 79 stranách, dále obsahuje početný seznam literatury a přílohy. Grafické zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Citační práce je kvalitní.

V teoretické části práce se autorka věnuje vymezení základních pojmů, se kterými pak pracuje v empirické části. Věnuje se charakteristice úzkostných poruch, jejich prevalenci, předpokládaným příčinám a základním způsobům léčby. Na s. 24 uvádí, že léčba zpočátku vyžaduje 6 - 12 týdnů intenzivní práce. Uvedená informace se vztahuje zejména ke KBT, ne všem terapiím, délka se může lišit dle konkrétního psychoterapeutického směru a hloubky obtíží. Další kapitola je věnována studu. Tady autorka pojem definuje a jasně ho vymezuje proti příbuzným pojmům. Třetí kapitola je zaměřená na soucit k sobě, jeho základní definici, neurovědní pohled, vztah soucitu k sobě a sebezpřijetí. Přináší přehled psychoterapeutických přístupů zaměřených na všímavost a soucit k sobě a informuje o výzkumu soucitu k sobě a studu v ČR. Autorka čerpá z nejnovějších výsledků výzkumu (zahraničních i českých) v této oblasti. Teoretická část je psaná s odborným porozuměním, je patrná znalost autorky v teoretickém zázemí zkoumané problematiky. Informace jsou podávány přehledně, s dobrou logickou návazností. Použitá literatura je obsáhlá. Autorka využívá jak české, tak zahraniční zdroje, aktuální a stěžejné pro dané téma. Teoretická část je kvalitním východiskem pro empirickou část.

V empirické části si autorka kladla za cíl porovnat míru soucitu k sobě, internalizovaného studu a tendenci k prožívání viny a studu mezi osobami s úzkostnou poruchou a zdravými osobami. Stanovila si několik hypotéz, které následně statisticky ověřovala. Výzkumný soubor tvořilo 238 osob. K získání dat bylo použito několik dotazníkových metod, které byly dány sběrem dat v rámci širšího grantového výzkumného záměru zkoumané problematiky. Průběh výzkumu, použité metody, výzkumný soubor, použité dotazníkové metody a dosažené výsledky jsou řádně popsány. Pro přehlednost ještě autorka uvádí shrnutí výsledků výzkumu. Oceňuji informace o průběhu výzkumu a jeho hodnocení výzkumnými osobami, jako i přehledné celkové shrnutí výsledků. Výsledky jsou v souladu se zahraničními studii. Poukazují na to, že osoby s úzkostnými poruchami vykazují statisticky nižší míru soucitu se sebou, vyšší míru internalizovaného studu a vyšší tendenci k prožívanému studu. Podobně, jak je tomu v zahraničních studiích, se nepotvrdil vztah u tendence k prožívání viny.

Diskuse je obsáhlá, psaná s odborným porozuměním. Autorka podrobně srovnává dosažené výsledky s jinými studii, oceňuji postup po jednotlivých hypotézách, kriticky hodnotí vlastní výzkumné šetření a jeho

limity a vyjadřuje se k doporučením pro další výzkum. Kladně hodnotím autorčinu úvahu nad použitými metodami a jejich limity, zejména u dotazníkové metody TOSCA-3 a návrh jiné dotazníkové metody a její zhodnocení pro případný další výzkum.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, pečlivě zpracovanou a psychologicky přínosnou.

Otázky do diskuse:

Jak navrhuje autorka aplikovat výsledky výzkumu do psychologické praxe?

Diplomová práce Bc. Mariky Dvořákové splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 25.8.2019

Katarína Loneková